６高農基第 619 号
令和６年 9 月 10 日

土木工事標準積算基準書【土地改良編】の訂正について（通知）

土木工事標準積算基準書【土地改良編】令和６年７月の一部を別紙正誤表のとおり訂

正しましたので、お知らせします。

土木工事標準積算基準書 [土地改良編] 正 誤 表
第Ⅱ編 土地改良標準歩掛
第２章 共通項 ②石積類とりこわし

正 誤

3-2-1 運転時間

大型ブレーカの１日当り運転時間（T）＝3.8 時間とする。

空積におけるバックホウの１日当り運転時間（Ｔ）＝5.8 時間とする。

4. 単価表

(1) 石積類とりこわし 10ｍ2当り単価表

(2) 大型ブレーカ 1 時間当り運転単価表 （機－３参考）

(3) 機械運転単価表

Ⅱ－2－②－2

施工歩掛コード WR202030

名 称 規 格 単位 数 量 摘 要

特 殊 作 業 員 人 表 3.2

大型ブレーカ運転

油圧式 1,300kg 級

[ベースマシン]

排出ガス対策型（第１次基準値）

クローラ型

山積 0.80ｍ3 （平積 0.60ｍ3）

h 〃

バックホウ運転

排出ガス対策型（第３次基準値）

クローラ型（クレーン機能付）

山積 0.80ｍ3（平積 0.60ｍ3）

〃 〃 破砕材集積（練積）

バックホウ運転

排出ガス対策型（第２次基準値）

クローラ型（クレーン機能付）

山積 0.80ｍ3（平積 0.60ｍ3）

日 表 3.3
とりこわし＋

破砕材集積（空積）

諸 雑 費 式 表 3.2 （練積）

計

施工歩掛コード WR202031

名 称 規 格 単位 数 量 摘 要

大型ブレーカ 油圧式 1300kg 級 日 0.26

バ ッ ク ホ ウ

排出ガス対策型（第１次基準値）

クローラ型

山積 0.80ｍ3（平積 0.60ｍ3）

時間 1.00

軽 油 L 15

運転手（特殊） 人 0.25

計

機 械 名 規 格 適用単価表 指 定 事 項

バ ッ ク ホ ウ

排出ガス対策型

（第 3 次基準値）

クローラ型（クレ

ーン機能付）

山積 0.8ｍ3

(平積 0.6ｍ3)

機－１

排出ガス対策型

（第 2 次基準値）

クローラ型（クレ

ーン機能付）

山積 0.8ｍ3

(平積 0.6ｍ3)

機－２８

運転労務数量 →1.00

燃料消費量 →87

機械賃料数量 →1.35